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Streszczenie. Wierzchowiska, dawny majątek należący do rodu Koźmianów, położo
ny jest koło Lublina, w gminie Piaski, przy trasie krajowej Lublin -  Zamość. Obecnie 
dwór wykorzystywany jest jako „Restauracja pałacowa”. Całość założenia obejmu
je 15 ha, z czego park zajmuje powierzchnię 6  ha. Park dworski powstał w latach 
1900-1905. Losy majątku w Wierzchowiskach były zmienne aż do 1866 r., kiedy to 
przeszedł w posiadanie rodziny Koźmianów. Po II wojnie światowej majątek stał się 
własnością skarbu państwa, od 1995 r. właścicielem jest rodzina Cioczków.
Układ kompozycyjny parku jest charakterystyczny dla założeń krajobrazowych z koń
ca XIX w., w typie ogrodu angielskiego, o silnym powiązaniu widokowym ze strefą 
zewnętrzną. W parku występuje 943 roślin trwałych, drzewostan reprezentowany jest 
przez 27 taksonów, wśród których przeważają Tilia cordata, Betula pendula  i Alnus 
glutinosa. Dominuje starodrzew, spośród którego wytypowano 31 pomników przyro
dy. W części zachodniej znajduje się około sześćdziesięcioletnia aleja lipowa.

Słowa kluczowe: park zabytkowy, rewaloryzacja, Lubelszczyzna, Wierzchowiska

WSTĘP

Na przestrzeni wieków założenia ogrodowe uległy zniszczeniu na skutek wielu 
zachodzących zjawisk historycznych oraz przemian gospodarczych. W Polsce przed 
II wojną światową istniało 16 000 dworów, którym towarzyszyły parki i ogrody, dzisiaj 
pozostało ich tylko 3 000, a „ponad 2 000 znajduje się w stanie agonii” [Jaruzelska- 
-Kastory 2008]. Na Lubelszczyźnie zarejestrowanych jest 690 parków dworskich 
i przypałacowych, z czego 30% już nie istnieje, a te, które przetrwały są poważnie 
zniekształcone pod względem architektonicznym i dendrologicznym. Największe 
zniszczenia dotyczą tworzywa roślinnego -  delikatnej materii zabytku ogrodowego. 
80% ogólnego stanu drzewostanu parków Lubelszczyzny uległo zmniejszeniu 
w stosunku do okresu międzywojennego [Fijałkowski i Kseniak 1983]. Są to zmiany
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nieodwracalne. Jedną z form przetrwania zabytku ogrodowego jest jego właściwa 
adaptacja do celów współczesnych [Majdecki 1993]. W latach 90. XX w., wraz ze 
zmianą sytuacji politycznej i ekonomicznej w Polsce, część zabytkowych parków 
i ogrodów znalazło nowych właścicieli [Majdecka-Strzeżek 2006]. Pomimo ogrom
nych zniszczeń w drzewostanie, spowodowanych latami grabieżczej polityki i zanie
dbań gospodarczych, nowi inwestorzy czynią starania w kierunku odrestaurowania 
obiektów architektonicznych wraz z otaczającymi je parkami. Takim założeniem re- 
zydencjonalnym jest zespół dworsko-parkowy Wierzchowiska -  dawny majątek nale
żący do rodu Koźmianów, położony 16 km od Lublina, w gminie Piaski. Od 1995 r. 
właścicielami tego obiektu są Zbigniew i Jan Cioczkowie. Dwór wykorzystywany 
jest jako „Restauracja pałacowa”, a dawne zabudowania podworskie stanowią za
plecze gospodarcze. Pałac jest obiektem wpisanym do rejestru zabytków. Całość za
łożenia obejmuje 15 ha, z czego park, który powstał w latach 1900-1905, zajmuje 
powierzchnię 6  ha. Układ kompozycyjny parku jest charakterystyczny dla założeń 
krajobrazowych z końca XIX w., w typie ogrodu angielskiego, o silnym powiązaniu 
widokowym ze strefą zewnętrzną.

Celem pracy było zbadanie stanu zachowania obiektu parkowego w Wierzcho- 
wiskach, zwłaszcza stanu zachowania szaty roślinnej.

MATERIAŁ I METODY

Do opracowania studium posłużyły badania, obserwacje oraz inwentaryzacje 
przeprowadzone w latach 2000-2003 na terenie parku dworskiego w Wierzchowi- 
skach oraz dostępne materiały źródłowe wymienione w piśmiennictwie. Praca obej
muje opis historyczny, analizę zachowania układu zabytkowego oraz stan zachowania 
drzewostanu parkowego.

WYNIKI BADAŃ 

Historia obiektu

Historia Wierzchowisk sięga XVI w. Pawiński [1923] podaje, że w roku 1531 
majątek należał do Andrzeja Matczyńskiego z Matczyna. Nie zachowały się niestety 
żadne materiały dotyczące istnienia na tym terenie parku. Niewiele wiadomo o dzie
jach majątku w ciągu kolejnych dwustu lat. Według Pawińskiego [1923], w latach 
1597-1598 jego właścicielami byli Bystrzejowscy, od roku 1638 Wojciech Wysocki, 
od 1673 majątek należał do Sobieszczańskiego, trzy lata później przeszedł w ręce 
Andrzej Wierzchowskiego, a w roku 1753 -  Nahoreckiego. Przypuszcza się, że 
w tamtym okresie funkcjonował dwór zwany Zamczyskiem i Pieczowiskiem [Świet- 
licki 2001]. Ślady budowli znajdujemy jeszcze dziś nad strumieniem rzeki Stoki. Za
mek był wzniesiony z kamienia, otynkowany, kryty dachówką, a wewnątrz miał trzy 
izby. Zamek został po raz pierwszy rozbudowany w I połowie XVIII w. [Rolska-
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-Boruch 1999]. Interesujący jest fakt, że dwór posiadał specjalny system obronny 
zwany tynem dębowym, czyli ogrodzenie z drewnianych, zaostrzonych u góry pali. 
Chronił on zarówno dwór, jak i zabudowania folwarczne. Zamek przetrwał w takiej 
formie do roku 1678, kiedy to został spalony. Do roku 1753 pozostawał w ruinie.

Do początku XIX właścicielem majątku w Wierzchowiskach był podstoli doro- 
hecki, członek lubelskiej palestry Trybunału Koronnego, Wojciech Wierciński her
bu Ślepowron. To właśnie jego wspomina w swoich pamiętnikach Andrzej Edward 
Koźmian: „(...) Trzeci dom, który odwiedziłem, był o mil pięć w Wierzchowiskach 
u podstarostwa Wiercińskich. Dom ten był wówczas jedyny w swoim rodzaju, jedy
ny jaki pamiętam -  był prawdziwie staropolski. Pan podstarosta Wierciński, dostatni 
właściciel kilku wiosek, był jeszcze w całej rozciągłości tego wyrazu kontuszom Po
lakiem. Jak ubiór jego tak i wyobraźnia, obyczaje, uczucia, dom cały był prawdziwie 
polskim (...)” [Koźmian 1867]

W początkach XIX w. Wierzchowiska stały się własnością Jakuba Rzewuskiego, 
który był również właścicielem dóbr ziemskich w Bystrzejowicach i Kawęczynie. 
W 1820 r. cały majątek odziedziczyła, po zmarłym ojcu, Brigitta z Rzewuskich 
Rulikowska. W 1836 r. Wierzchowiska przeszły w ręce jej syna -  Seweryna Ruli- 
kowskiego. W roku 1837 ponownie stały się własnością Brigitty z Rzewuskich Ru- 
likowskiej, która w 1850 sprzedałą majątek Sewerynowi Koźmianowi. W 1863 r., 
w skutek wymuszonego wywłaszczenia, majątek publicznie zlicytowano i kolejny 
właściciel, Jan Bącewicz, nabył go za 400 tysięcy złotych polskich. W 1866 r. dobra 
ziemskie w Wierzchowiskach odziedziczył po dziadku Janie Bącewiczu -  Jan Stani
sław Seweryn Koźmian (powiększył on dobra wierzchowiskie o sąsiadujące z nimi 
Bystrzejowice). Od tego momentu Wierzchowiska, które stały się własnością Koź- 
mianów, przechodziły z pokolenia na pokolenie. Po śmierci Jana Koźmiana majątek 
odziedziczył jego pięcioletni bratanek i imiennik Jan Koźmian. Do dziś zachowały 
się jego zapiski, które najwiarygodniej odtwarzają historię parku, jak również zabu
dowań dworskich. Jan Koźmian [1960] pisał w swoich pamiętnikach:

„Miałem 5 lat, kiedy stałem się sukcesorem dużego majątku Wierzchowiska. 
Wobec tej okoliczności cała nasza rodzina przeniosła się do Wierzchowisk, leżących 
w pobliżu Lublina. Zamieszkaliśmy w dużym dworze -  pałacu, niedawno przez stry
ja  wykończonym. Zgodnie z testamentem administratorem Wierzchowisk został mój 
ojciec, aż do zdania mi majątku po dojściu do pełnoletności. Świetnym rolnikiem 
był nasz ojciec, podniósł ległe wszechstronnie gospodarstwo tak w uprawie pól, jak 
też w wybudowaniu dużych budynków gospodarczych [...]. Majątek ten przeszło 
stuakrowy można było nazwać prawdziwym złotym jabłkiem [...]. Zapuszczony park 
został całkowicie zmieniony [...], a bagnisty teren oddzielający dom od szosy osu
szony i obsadzony różnymi cennymi drzewami i krzewami. Nad sadzawką stanęła 
brama wjazdowa. W części porośniętej olszyną i świerczyną z czasem powstała ba
żantarnia. Całość parku wynosiła około 15 ha. Muszę przyznać, że tak drzewa jak 
i wielkie kwietniki, do których dodać jeszcze dalekie perspektywy na odległe lasy 
i pola, tworzyły z tego parku jeden z piękniejszych Lubelszczyzny.”

W czasie I wojny światowej budynki gospodarcze, utrzymane dotychczas w do
brym stanie, uległy zniszczeniu. Z dwunastu pozostały tylko trzy, ale ocalał dwór. 
W owym czasie w majątku stacjonowały oddziały żołnierzy znad Wołgi i Syberii.
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Losy Wierzchowisk podczas II Wojny Światowej pozostają nieznane. Ostatni właś
ciciel, Jan Koźmian, wraz z rodziną w 1944 r. przeniósł się do Warszawy, a mają
tek i tereny przyległe stały się własnością Skarbu Państwa w myśl dekretu PKWN 
z dnia 6  IX 1944. W 1959 r. majątek uległ rozparcelowaniu na działki o powierzchni 
2-3 ha przeznaczone dla mieszkańców wsi Wierzchowiska. W latach siedemdziesią
tych prawną opiekę nad parkiem objęło Miejskie Przedsiębiorstwo Zieleni z siedzibą 
w Warszawie. W 1988 r. firma „Arkadia” z Warszawy wykonała analizę wiekową 
drzewostanu i ogólną inwentaryzację parku.

Ludność Wierzchowisk wspomina Jana Koźmiana, ostatniego właściciela mająt
ku, bardzo dobrze, jako człowieka mądrego i prawego. Pochowano go w Mełgwii, 
obok rodzeństwa, a potem przeniesiono do Wierzchowisk.

W 1995, na drodze przetargu, majątek nabyła rodzina Cioczków i od tego czasu 
pełni rolę gospodarza i właściciela. Dwór wykorzystywany jest jako „Restauracja 
pałacowa”, a dawne zabudowania podworskie stanowią zaplecze gospodarcze.

UKŁAD PRZESTRZENNY PARKU

Park dworski w obecnej postaci powstał w latach 1900-1905. Nie zachowały 
się żadne plany ani ryciny przedstawiające dawny park. Na żadnych, spośród za
chowanych dokumentów, nie pojawia się również nazwisko planisty. Istnieje jednak 
wiele przesłanek wskazujących, że projektantem parku lub wzorcem dla projektanta 
był działający w owym czasie na terenie Lubelszczyzny znany architekt Walerian 
Kronenberg, autor wielu podobnych założeń ogrodowych w tym regionie. Tę myśl 
potwierdza fakt, iż w niedalekiej okolicy znajduje się wiele założeń tego znanego 
planisty, np. parki dworskie: w Czesławicach, Kijanach czy Włodawie. W planach 
parków w Dębnie czy Wojciechowie znajdujemy natomiast wiele podobieństw kom
pozycyjnych do parku w Wierzchowiskach [Zdeb 2001].

Kronenberg w swoich projektach rezydencji szlacheckich i magnackich stosował 
zasadę budowania układu dróg wewnętrznych na bazie krzywych kołowych z cha
rakterystycznym planem dróg typu obwodnicowego. Zwykle główne wnętrze przed 
pałacem miało charakter salonu ogrodowego na planie koła, a nieodłącznym elemen
tem parku była woda, np. układ wodny w postaci stawów połączonych strumieniem 
na bazie zbiornika naturalnego lub kształtowanego sztucznie. Ważnym składnikiem 
stosowanym przez planistę był również materiał roślinny. W większości założeń 
parkowych Kronenberg wykorzystywał zespół czynników środowiska przyrodnicze
go danego terenu [Majdecki 1981, Kulus 1990]. Te wszystkie analogie zauważa się 
w parku w Wierzchowiskach.

Granice majątku w Wierzchowiskach od południowego zachodu i wschodu 
wyznaczają lokalne drogi do Mełgwi i Minkowic, przy których położone są pola 
uprawne, natomiast od północy zespół graniczy z terenami wsi Wierzchowiska. Po
wierzchnia parku wynosi 6  ha. Zespół parkowy wraz z towarzyszącymi budynkami 
i zabudowaniami folwarcznymi zajmuje płaskie wyniesienie w dolinie rzeki Stawek.

W związku z brakiem jakichkolwiek planów czy rycin pierwotnego założenia 
ogrodowego, można jedynie przypuszczać, iż ogród przy staropolskiej siedzibie rodu
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Wierzchowskich miał postać geometrycznego założenia, które widoczne jest obecnie 
w formie zadrzewień alejowych i niektórych elementów układu wodnego. Oś głów
na założenia parkowego przebiega z północy na południe, przechodzi przez budynek 
dworu, będący dominantą układu, i charakteryzuje ją  odchylenie kątowe w zachod
nim kierunku [Zdeb 2001] w celu maksymalnego wykorzystania światła słonecznego. 
Oś główną akcentują dwie bramy wjazdowe, od strony północnej i południowej, po
między którymi rozwija się układ całości założenia -  jako tzw. ogród dziedzińcowy 
przy podjeździe do dworu oraz jako wnętrze -  salon ogrodowy. Cały teren parku 
ujęty jest w ramy zewnętrzne, które stanowią cieki wodne obiegające park od strony 
południowej, wschodniej i zachodniej, a także drogi dojazdowe oraz kompleks pól 
i łąk od strony zachodniej.

Wiele elementów parku, które istniały w okresie jego założenia, przetrwało do 
dzisiaj (klomb przy wjeździe frontowym, budynek bażantarni, aleja lipowa w czę
ści zachodniej parku, wyspa na stawie południowym czy kordegarda). Elementy 
te wymagają szczegółowego opracowania, aby mogły odzyskać pierwotną formę, 
w szczególności klomb i budynek bażantarni.

W kompozycji parku zauważyć można cechy charakterystyczne dla założeń kra
jobrazowych z końca XIX w. Założenie ma charakter krajobrazowy w typie ogrodu 
angielskiego. Łatwo dostrzegalne są również silne powiązania widokowe ze strefą 
zewnętrzną parku.

Wjazd do parku znajduje się przy budynku kordegardy, skąd aleja prowadzi do 
dworu (rys. 1). Od strony północno-zachodniej istnieje aleja boczna, która łączy za
łożenie parkowe z częścią gospodarczą. Układ komunikacyjny dopełniają ciągi pie
sze w formie nieutwardzonych dróg gruntowych łączące poszczególne punkty wido
kowe oraz wyznaczające główne kierunki spacerowe na terenie parku.

Rys. 1. Zabytkowa kordegarda przy głównej bramie wjazdowej [Badach 2002] 
Fig. 1. Historic gourd-house next to the main gateway
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Układ roślinności jest charakterystyczny dla typowego ogrodu krajobrazowego. 
Formy roślinne są nasadzone w zwarte grupy na obrzeżach parku, natomiast w czę
ści centralnej znajdują się wolne przestrzenie muraw tworzące odrębne wnętrza kra
jobrazowe, oddzielone od siebie „ścianami” z rozmaitych drzew i krzewów. Uwagę 
przyciągają solitery, znajdujące się w pobliżu pałacu, szczególnie strzelisty świerk 
pospolity P ic e a  a b ie s  L., który swoją ciemną barwą kontrastuje z jaśniejszą zielenią 
pozostałej roślinności, oraz sosna wejmutka P in u s  s tr o b u s  L. o charakterystycznym 
pokroju.

Z dawnych nasadzeń parkowych zachowały się jedynie lipowe aleje T ilia  co rd a -  
ta  Mill. w zachodniej części założenia wymagające obecnie intensywnego leczenia 
i pielęgnacji. Dwór, nawiązujący swoją formą do willi toskańskiej, jest dominującą 
i najbardziej interesującą budowlą na terenie parku (rys. 2). Jest parterowym, mu
rowanym budynkiem z poddaszem mieszkalnym. Jan Koźmian [1960] wspominał: 
„Dwór, a właściwie willa-pałac prawdziwym był okazem. Zbudowany przez nasze
go stryja w 1878 r. był typowym dworem w stylu drugiej połowy XIX wieku. Oczy
wiście musiała być wysoka wieża z bijącym godziny zegarem. Budowla składała się 
z części piętrowej i parterowej. Parter opierał się na wysokich suterynach. Od pod
jazdu na ganku wejście zdobiły kolumny, z drugiej zaś strony domu mieściła się 
weranda obrośnięta winem a przed nią rozciągał się ogromny taras. [...] Obok domu 
stała jeszcze oficyna tonąca w kwiatach, gdzie mieściły się cztery pokoje gościnne 
i kuchnia. Na długo przed I wojną światową ojciec założył kanalizację i centralne 
ogrzewanie, a później ja  dołączyłem się do sieci wysokiego napięcia.”

Rys. 2. Budynek dworski od strony elewacji frontowej [Zdeb 2001] 
Fig. 2. Manor house, front facade [Zdeb 2001]

Główne wejście do budynku znajduje się od strony północnej, ozdabia je portyk 
z dwiema potężnymi kolumnami o gładkich trzonach. Ponad portykiem wejściowym 
umieszczono prostopadłościenne płyciny z płaskorzeźbioną dekoracją ornamentalną 
i płaskorzeźbiony herb dawnych właścicieli -  Nałęcz. Przed wejściem zachował się 
duży owalny klomb mieszany, obsadzony wiekowymi gatunkami drzew iglastych 
oraz liściastych i krzewami. Klomb otacza strzyżony, niski żywopłot z bukszpanu, 
a jego wnętrze wypełnia murawa. Wyjście od strony południowej otwiera perspek
tywę na ogród i na przylegający do budynku taras, z którego roztacza się piękny 
widok na salon ogrodowy zajmujący centralną część parku, otoczony po dwóch stro-
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nach grupami wysokich drzew stanowiących kulisy tej części ogrodu. Po lewej stro
nie, w otoczeniu brzóz i świerków, znajduje się budynek dawnej bażantarni (obecnie 
nieużytkowany), który sąsiaduje ze stawem hodowlanym położonym we wschodniej 
części parku.

Przy wjeździe na teren posesji od drogi krajowej Lublin -  Zamość znajduje się 
zabytkowa kordegarda, która stanowi bardzo dekoracyjny element założenia. Ma ona 
formę murowanego budynku z wieżą, otwartą arkadami na cztery strony. Podobnie 
jak pałac, kordegardę odrestaurowano i jest utrzymywana w dobrej kondycji.

W południowej części parku położony jest drugi, niezwykle malowniczy staw. 
Znajduje się na nim niewielka wyspa z pojedynczym okazem wierzby płaczącej S a 
lix  x se p u lc ra lis  Simonk. Wyspa stanowi schronienie dla łabędzi i kaczek zamiesz
kujących park. Staw ten (oczyszczony i przygotowany do zarybienia) jest połączony 
ze stawem północnym kanałem, a całość układu wodnego zasilana jest wodami rzeki 
Stawek przepływającej przez teren parku.

INWENTARYZACJA DENDROLOGICZNA

W parku w Wierzchowiskach występują 943 rośliny trwałe, drzewostan repre
zentowany jest przez 27 taksonów. W drzewostanie dominują liściaste gatunki rodzi
me, które stanowią aż 75%. Są to przede wszystkim lipy drobnolistne T ilia  co rd a ta  
Mill., olsze czarne A ln u s  g lu t in o s a  L. Gaertn., klony pospolite A c e r  p la ta n o id e s  L., 
czeremchy pospolite P ru n u s  p a d u s  L., brzozy brodawkowate B e tu la  p e n d u la  Roth., 
wiązy górskie U lm us g la b r a  Huds. i wierzby białe S a lix  a lb a  L.

Na podstawie inwentaryzacji prowadzonej w latach 1997 i 2001 wyraźnie widać 
trzy dominujące na terenie założenia gatunki. Są to lipa drobnolistna T ilia  co rd a ta  
Mill., brzoza brodawkowata B e tu la  p e n d u la  Roth. i olsza czarna A ln u s  g lu tin o s a  L. 
Pierwszy z wymienionych gatunków występuje w aż 182 egzemplarzach rozrzuco
nych we wszystkich częściach parku, drugi reprezentowany jest przez około 1 0 2  eg
zemplarzy, natomiast trzeci -  przez około 81. Do gatunków występujących mniej 
licznie, ale również dość często spotykanych w liczbie około 35-50 egzemplarzy, 
należą: robinia biała R o b in ia  p s e u d o a c a c ia  L., świerk pospolity P ic e a  a b ie s  (L.) 
M.Karst., grab pospolity C a rp in u s  b e tu lu s  L. i klon czerwony A c e r  ru b ru m  L.

Po przeprowadzeniu analizy dendrochronologicznej można zauważyć, że w ob
rębie najliczniej występującego gatunku lipy drobnolistnej T ilia  c o rd a ta  Mill. wy
różnia się stosunkowo dużą liczbę starych drzew (45) w wieku 60-90 lat i 24 drzewa 
w wieku powyżej 90 lat (tab. 1). 11 spośród nich uznano za okazy pomnikowe, a 10 
można traktować jako drzewa okazowe. Występują one przeważnie w alejach lipo
wych w zachodniej części parku. Inne gatunki wyodrębnione jako drzewa pomni
kowe to grupy lub pojedyncze egzemplarze, np.: wierzby kruchej S a lix  fr a g i l i s  L., 
wierzby białej S a lix  a lb a  L., brzozy brodawkowatej B e tu la  p e n d u la  Roth., klonu sre
brzystego A c e r  sa c c h a r in u m  L. czy dębu szypułkowego Q u ercu s  ro b u r  L.

Do drzew mających ponad 90 lat należą również modrzew europejski L a r ix  d e 
c id u a  Mill., kasztanowiec pospolity A e s c u lu s  h ip p o c a s ta n u m  L., robinia akacjowa 
R o b in ia  p se u d o a c a c ia  L. i klon jawor A c e r  p se u d o p la ta n u s  L.
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Tabela 1. Udział poszczególnych gatunków i odmian w wyznaczonych przedziałach 
wiekowych [Zdeb 2001]

Table 1. Contribution to particular tree species in determined age ranges [Zdeb 2001]

L Nazwa gatunkowa
Species

Przedział wiekowy w latach 
Age ranges in years

10-30 31-60 61-90 > 90
1. Tilia cordata  Mili. -  lipa drobnolistna 48 65 45 24
2. Titia g ra n d iflo r a  — lipa wielkolistna 2 3 3 1

3. T ilia p la typ h yllo s  Scop. -  lipa szerokolistna 7 1 - -
4. Tilia tom entosa  Moench. -  lipa Tomentosa 1 - - -
5. B e tu la  verrucosa  Ehrfi. -  brzoza brodawkowata 31 57 13 1

6 . B e tu la  p u bescens  Ehrii. -  brzoza omszona 3 1 1 - -
7. B e tu la  m axim ow icziana  Regel. -  brzoza Maximowicza - - 1 -
8 . C arpinus betulus  L. -  grab pospolity 1 27 13 7
9. L a r ix  europea  Mili. -  modrzew europejski 3 3 1 2

10. A ln u s  g lu tinosa  L. -  olsza czarna 7 41 24 9
11. P icea  p ungens  ‘G la u c a ’ Engelra. -  świerk kłujący 1 - - -
12. P icea  abies (L.) M. Karst. -  świerk pospolity 1 0 34 5 1

13. P in u s silvestris  L. -  sosna pospolita 1 - - -
14. S a lix  a lba  L. -  wierzba biała 5 1 - -
15. S a lix  a lba  ‘T r is tis ’ L. -  wierzba biała odm. płacząca 3 2 3 2

16. S a lix  fra g ilis  L. -  wierzba krucha 3 3 1 2

17. A escu lu s  h ippocastartum  L. -  kasztanowiec pospolity 7 3 4 2

18. R o b in ia p se u d o a c a c ia  L. -  robinia akacjowa 23 6 2 4
19. A c e r  p la tano ides  L. -  klon pospolity 18 16 7 3
20. Acer pseudoplatanus L  — klon jawor 7 4 1 1

21. A c e r  saccharinum  L. -  klon srebrzysty - - - 3
22. A c e r  rubrum  L. -  klon czerwony 2 1 - 1

23. A c e r  negundo  L. -  klon jesionolistny 37 2 - -
24. P o p u lu s  trem ula  L -  topola osika 13 - - -
25. P o p u lu s  n igra  L. -  topola czarna 13 5 - 2

26. Q uercus rubra  L. -  dąb czerwony - 7 - -
27. Q uercus robur  L. -  dąb szypułkowy 1 - - 2

28. U lm us carp in ifo lia  Ruppinus ex Suckow -  wiąz grabolistny 7 - 1 -
29. U lm us g labra  Huds. -  wiąz górski 2 2 8 2 -
30. P o p u lu s  x  canescens  Sm. -  topola szara - - - -
31. Thuja  occidentalis  L. -  żywotnik zachodni - - - 1

32. F a g u s  silvatica  L. -  buk pospolity - 1 - -
33. F ra x in u s  excelsior  L. -  jesion pospolity 4 5 2 -
34. F ra x in u s  excelsior ‘P e n d u la’ L. -  jesion pospolity odm. płacząca 1 4 -
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Krzewy w parku reprezentuje 16 gatunków, są to m.in.: leszczyna pospolita C o- 
ry lu s  a v e lla n a  L., róża pomarszczona R o sa  ru g o sa  Thunb., rdestówka Auberta F a l-  
lo p ia  b a ld sc h u a n ic a  (Regel) Holub, cis pospolity T a xu s  b a c c a ta  L., cis pośredni T a
x u s  x  m e d ia  ‘H ic k s i i ’ Rehder i śnieguliczka koralowa S y m p h o r ic a rp o s  o rb ic u la tu s  
Moench. Ostatni z wymienionych gatunków występuje w parku bardzo licznie, po
zostałe są w grupach lub pojedynczo.

Po analizie stanu zdrowotnego drzewostanu wyraźnie widać, że w najgorszej 
kondycji znajdują się najstarsze drzewa, szczególnie lipy drobnolistne T ilia  co rd a -  
ta  Mill. Widoczne są poważne ubytki w drewnie, spowodowane przez zasiedlenie 
się licznych patogenów chorobotwórczych. Wiele drzew ma ubytki powierzchnio
we oraz rany spowodowane nieumiejętnym cięciem gałęzi i konarów. W niektórych 
przypadkach uszkodzenia te doprowadziły do powstania poważnych ubytków wgłęb
nych w postaci dziupli, kominów i kieszeni, które próchnieją i prowadzą do obumie
rania całych drzew. U wiązów górskich U lm us g la b r a  Huds. zaobserwować można 
chorobę naczyniową, tzw. grafiozę, natomiast niektóre egzemplarze brzóz brodaw- 
kowatych B e tu la  p e n d u la  Roth. i klonów pospolitych A c e r  p la ta n o id e s  L. zostały 
zaatakowane przez owocniki huby.

Ogólnie stan zdrowotny drzewostanu nie jest zadowalający. Fakt ten potęgowany 
jest przez liczne zagrożenia płynące ze środowiska zewnętrznego, np.: bliskość drogi 
krajowej o bardzo dużym natężeniu ruchu, co wzmaga emisję spalin i innych sub
stancji toksycznych, jak również stacji przesyłowej linii energetycznej usytuowanej 
bezpośrednio na terenie parku. Wiele spośród wiekowych drzew jest zaniedbanych 
i okaleczonych przez niewłaściwe cięcie oraz gwałtowne wiatry. Rośliny te wyma
gają natychmiastowego leczenia, gdyż ubytki występujące w pniach i koronach za
grażają zarówno roślinom, jak i osobom odwiedzającym park.

PODSUMOWANIE

Na Lubelszczyźnie spośród 499 zespołów parkowych 64% stanowią parki dwor
skie. Obecnie połowa z nich prezentuje poważne zniekształcenia spowodowane naj
częściej nieprawidłową gospodarką drzewostanem [Fijałkowski i Kseniak 1983]. Park 
przydworski w Wierzchowiskach, którego historia sięga przełomu XV i XVI wieku, 
jest jednym z piękniejszych zabytkowych założeń krajobrazowych Lubelszczyzny 
i jednym z niewielu parków, który po okresie długiego zaniedbania i zapomnie
nia znalazł nowego właściciela dbającego o stan zachowania zarówno parku, jak 
i znajdujących się w nim obiektów architektury. Porównując to założenie do innych 
w tym regionie, można stwierdzić duże podobieństwo układów, powiązań z prze
strzenią otaczającego krajobrazu, doboru tworzywa. W większości lubelskich par
ków dworskich, takich jak: Fajsławice, Trzeszczany, Olesin, dominują lipy, graby, 
olsze, jesiony [Fijałkowski i Kseniak 1974]. Podobnie na terenie parku w Wierz
chowiskach przetrwały: zabytkowa aleja lipowa, fragment szpaleru grabowego oraz 
31 drzew uznanych za pomniki przyrody. Najbardziej zagrożone są okazy najstarsze 
stanowiące kanwę układu. Często pierwotna substancja zabytkowa, nie tylko w tym 
obiekcie, wymaga wielu systematycznych i pieczołowicie wykonywanych prac re
waloryzacyjnych, które należy prowadzić pod ścisłym nadzorem konserwatorskim.
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PRESENT CONDITION OF MANOR PARK IN W IERZCHOW ISKA

Abstract. Wierzchowiska, ancient land belonging to the Koźmian family is located 
near Lublin, in the region of Piaski, near the Lublin -  Zamość route. From 1995 the 
owners of the land have been Cioczek family. The manor is used as the Restaurant 
Palacowa. The entire land is 15 ha in size, of which the park takes up 6  ha. The 
park itself came about in the years 1900-1905. The estate had very instable luck, 
until the year 1866, when Koźmian family came into possession. After the Second 
World War the property became a Treasury ownership. The composition of the park 
is characteristic of the landscapes found at the end of the XIX ages; a typical English 
garden displaying strong ties with the outside surroundings. There are 943 woody 
plants in the park, represented by 27 species, among which dominate: Tilia cordata, 
B etula  pendula  and A lnus glutinosa. Ancient forest dominate over the whole area. 
60-year old linden double lane is situated in the western part of the land. 31 nature 
monuments were chosen from the whole forest.

Key words: park, ancient, revaluation, Lublin region, Wierzchowiska
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